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Аннотация: Применение метода дополнительного аргумента к системе уравнений в частных 

производных второго порядка является актуальным.Кыргызскими учеными рассмотрены применения 

этого метода к системе уравнений в частных производных первого порядка. В данной работе новым 
способом сначала  система уравнений в частных производных второго порядка с начальными 

условиямиприводится к  виду, удобному для использования метода дополнительного аргумента. Затем 

методом дополнительного аргумента начальная задача для системы дифференциальных уравнений в 

частных производных второго порядка сводится к системе интегральных уравнений. Результаты работы 

можно использовать при решении систем нелинейных дифференциальных уравнений в частных 

производных второго порядка. 

Ключевые слова: Метод дополнительного аргумента, система уравнений, второй порядок, частные 

производные, начальная задача, интегральное уравнение, сжатое отображение. 
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Аннотация: Экинчи тартиптеги жекече туундулуу дифференциалдык теңдемелер системасына 

кошумча аргумент кийирүү усулунколдонуу актуалдуу маселе. Кыргыз окумуштуулары бул усулду биринчи 

тартиптеги жекече туундулуудифференциалдык теңдемелердин системасына колдонууну карашкан. Бул 

эмгекте жаңы ыкма менен, биринчиден, баштапкы шарттары мененэкинчи тартиптеги жекече 

туундулуу дифференциалдык теңдемелер системасы кошумча аргумент кийирүү усулунколдонуу үчүн 

ыңгайлуу формага келтирилген. Андан кийин кошумча аргумент кийирүү усулуменен экинчи тартиптеги 
жекече туундулуу дифференциалдык теңдемелер системасы үчүн баштапкы маселе интегралдык 

теңдемелер системасына келтирилет. Иштин натыйжаларын экинчи даражадагы сызыктуу эмес жекече 

туундулуу дифференциалдык теңдемелердин системаларын чыгарууда колдонулушу мүмкүн. 
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Abstract: The application of the additional argument method to a system of partial differential equations of 

the second order is relevant. Kyrgyz scientists have considered applications of this method to a system of partial 

differential equations of the first order. In this paper, in a new way, first, the system of second-order partial 

differential equations with initial conditions is reduced to a form convenient for using the additional argument 

method. Then, by the method of an additional argument, the initial problem for the system of partial differential 

equations of the second order is reduced to a system of integral equations. The result soft he work can be used in 

solving systems of nonlinear partial differential equations of the second order. 

Keywords: Additional argument method, system of equations, second order, partial derivatives, initial 

problem, integral equation. 

 

Рассматривается система линейных уравнений в частных производных второго 

порядка вида: 
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Используем пространства функций )()( kC , )(TQm из [1], где 

числа. енатуральны, mk . 

Исследование решений различных классов систем дифференциальных уравнений в 

частных производных первого порядка с помощью МДА рассмотрены в работах [2-6]. 

Пустьзаданные функции: 
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Решение следующих ИУ обозначим через
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Лемма 1.  Задача (1)-(3) эквивалентна системе ИУ 

 

(8) 

 

(9) 

где 

, 

. 

Доказательство. Из (6), (7) методом дополнительного аргумента 

(МДА) соответственно получаем: 

,                                     (10) 

                                     

(11)  

Пусть  - решение системыИУ (8)-(11).  

Дифференцируя (8), имеем: 

      (12)                                        

Из (12) с учетом (6) получаем первое уравнение системы (1). Следовательно, 

дифференцируя (9) с учетом (7) получается второе уравнение системы (1).Тем самым мы 

доказали что система ИУ (8)-(11) удовлетворяет систему (1) и начальному условию (2). 

Докажем обратное, что, решение задачи (1), (2) является решением системы ИУ 

(8)-(11). Для этого запишем  систему уравнений (1) в виде   
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где  

 

Для решения задачи (13), (14) используя МДА, получаем системуИУ (8),(9).  

В систему уравнений (8), (9)  подставляя (10), (11),  получаем систему ИУ 

относительно неизвестных функций в операторном виде: 
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(15) 
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Лемма 2. Существует такое  что  система ИУ (15), (16) имеет единственное 

решение в .  

Доказательство.  

Покажем, что система ИУ (15), (16) имеет в области  при 

единственное, непрерывное решение , удовлетворяющее неравенству  

 

 

 

Покажем, что при  операторыA1, А2 являются операторами сжатия 
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 Справедливы оценки: 

   

    



































dsdqspxtsqspuqsdsqsqsg

dsxtspsxtpuxtgxtqxtA

stt

t

0

10

0

1

0

0

10111

),,(,)),,(,,0(),(
2

1
),(),(

2

1

),,(,),,0(),(
2

1
)),,0((

2

1
),(





   

    ,),,(,)),,(,,0(),(

),,(,)),,(,,0(),(

0 0

201

0 0

101

dsdqspxtsqspqsb

dsdqspxtsqspuqsa

t s

t s

 

 




































   

    



































dsdqspxtsqspqsdsqsqsg

dsxtspsxtpxtgxtqxtA

stt

t

0

20

0

2

0

0

20222

),,(,)),,(,,0(),(
2

1
),(),(

2

1

),,(,),,0(),(
2

1
)),,0((

2

1
),(





   

    .),,(,)),,(,,0(),(

),,(,)),,(,,0(),(

0 0

202

0 0

102

dsdqspxtsqspqsb

dsdqspxtsqspuqsa

t s

t s

 

 




































,0T

*))(( 1 TQC

)(1 TQ  TT

),,( 21  

),,(,2,1, 21   iconstМ

      dsxtsqspuqsxtpuxtgxtq

t

)),,(,,0(),(
2

1
),,0(),(

2

1
)),,0((

2

1
0

0

011 

    ,)),,(,,0(),()),,(,,0(),(
0

01

0

01 dsxtsqspqsbdsxtsqspuqsa

tt

  

      dsxtsqspqsxtpxtgxtq

t

)),,(,,0(),(
2

1
),,0(),(

2

1
)),,0((

2

1
0

0

022 

    .)),,(,,0(),()),,(,,0(),(
0

02

0

02 dsxtsqspqsbdsxtsqspuqsa

tt

  

TT

,2,1),(
2

)
2

1
(

2

 iT
T

KbaKTgA iiiii 

.KM  



 

51 
 

 

где  

 Обозначим через 

положительные корни уравнений  

Отсюда следует, что оператор  при осуществляет сжатое 

отображение. Тогдасистема уравнений (15), (16) определяет единственное решение и это 

решение может быть получено методом последовательных приближений. 
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